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PREMESSA

L'allegata relazione al Consuntivo 2015 viene redatta in modo coerente con l'impostazione della
Relazione Previsionale e Programmatica del Bilancio Preventivo 2015.
Risulta pertanto suddivisa in 2 parti: una prima parte relativa al conto di bilancio, una seconda parte
relativa alla rendicontazione dell'esito delle iniziative e progetti riguardanti le attività dei servizi.
L’art. 151, comma 7 del Decreto Legislativo n. 267/2000 stabilisce che il consuntivo debba essere
approvato entro il 30 Aprile dell'esercizio successivo, rispetto a quello cui il conto consuntivo si
riferisce. Il sesto comma dell'articolo 151 stabilisce altresì che il conto consuntivo sia corredato da
una "relazione illustrativa della Giunta che esprime la valutazione di efficacia dell'azione condotta
sulla base dei risultati ".
La presente relazione illustrativa, nel rispetto delle previsioni di Legge, intende pertanto fornire una
rendicontazione dalla quale emerge con maggiore evidenza l'organicità delle azioni promosse e dei
risultati conseguiti, in piena coerenza con gli obiettivi politici di mandato.
Il conto consuntivo 2015 viene approvato per l'ultima volta utilizzando gli schemi ex D.Lgs. 194/96
unitamente, a soli fini conoscitivi, ai nuovi schemi del rendiconto riclassificato ai sensi del D.Lgs.
118/2011.  L'operazione  di  riaccertamento  straordinario  dei  residui,  che  ha  modificato  gli
stanziamenti del Bilancio di previsione 2015, rende però di difficile lettura il confronto con gli anni
passati.
Al fine di rendere la relazione maggiormente leggibile si evidenziano di seguito alcune tabelle che
esplicitano con migliore evidenza i risultati della gestione.



PARTE I - ANALISI DELLE RISORSE
Il rendiconto 2015 della Provincia di Modena presenta il seguente quadro riassuntivo:
ENTRATE PREVISIONI 

DEFINITIVE
ACCERTAMENTI

2015
Di cui PURO RISCOSSIONI

2015
Avanzo di 
amministrazione

FPV corrente

FPV c/capitale

Entrate tributarie

Entrate da 
trasferimenti correnti

Entrate extratributarie

22.161

  12.454

17.704

54.826

29.813

5.311

55.450

26.420

4.723

55.450

19.462

4.721

58.285

27.347

4.950

TOTALE ENTRATE
CORRENTI 142.269 86.593 79.633 90.582
Entrate per alienazioni
e trasferimenti di 
capitale

Entrate da accensioni 
di prestiti

Entrate da servizi per 
c/terzi

41.112

        0

12.530

10.792

0

8.232

5.660

0

8.232

9.249

88

8.330
Totale generale 
entrate 195.911 105.617 93.525 108.249

Spese PREVISIONI 
DEFINITIVE

IMPEGNI 2015 Di cui PURO PAGAMENTI
2015

Spese correnti

Spese per rimborso 
prestiti

101.287

5.939

83.839

5.931

69.025

5.931

68.025

5.931
Totale spese correnti 107.226 89.770 74.956 73.956
Spese in conto 
capitale

Spese per servizi per 
conto terzi

76.156

12.530

19.280

8.232

4.932

8.232

13.511

8.326
Totale generale spese 195.912 117.282 88.120 95.793



LE RISORSE FINANZIARIE

GESTIONE DI COMPETENZA

ENTRATE – ACCERTAMENTI SU PREVISIONI DEFINITIVE

ANDAMENTO ENTRATE CORRENTI (in migliaia)

Tipologia di 
entrata

2011 2012 2013 2014 2015 puro 2015 totale

Tributarie 63.995 57.588 63.792 59.415 56.211 56.211
Trasferimenti 
correnti

30.736 30.110 21.484 15.588 18.700 25.661

Entrate extra-
tributarie

3.820 7.169 3.891 4.831 4.721 4.721

TOTALE 98.551 193.418 85.276 79.834 79.632 86.593

L'andamento complessivo delle entrate correnti negli ultimi cinque anni evidenzia un andamento in
progressiva diminuzione con un massimo nel 2011 e una diminuzione particolarmente significativa
nel 2014, confermata nel 2015, in particolare per quanto riguarda sia le entrate proprie (tributarie e
extratributarie) che i trasferimenti regionali.
Rilevante risulta la diminuzione delle entrate tributarie, passate da oltre 63 milioni di euro del 2011
ai  56  milioni  del  2015,  in  particolare,  a  seguito  della  diminuzione  del  gettito  della  RCAuto.
Viceversa si è rilevato per l'anno 2015 una leggera ripresa per quanto riguarda gli introiti relativi
all'IPT.
Con riferimento ai trasferimenti correnti si evidenzia come in particolare trattasi di finanziamenti
della Regione per funzioni delegate.  
Le entrate extratributarie registrano un picco nel 2012 dovuto a fattori straordinari quali il sisma
(maggiori entrate da privati a titolo di donazione) e dal passaggio obbligato in tesoreria unica (con
obbligo di disinvestimento della liquidità e conseguente emersione di una quota non ripetibile di
interessi  attivi).  Inoltre  dal  2014 aumentano le  entrate  utili  in  quanto  i  dividendi  distribuiti  da
Autobrennero spa vengono integralmente acquisiti nel bilancio della Provincia.   
Si conferma comunque che le entrate tributarie rappresentano la maggior fonte di finanziamento del
bilancio di spesa corrente.

ANDAMENTO ENTRATE  IN CONTO CAPITALE (in migliaia)

Tipologia
di entrata

2011 2012 2013 2014 2015 puro 2015 totale

c/capitale 28.601 15.402 61.804 6.069 5.655 10.786

L'andamento delle entrate finalizzate ad investimenti trova il suo picco nell'anno 2013 in relazione 
ai trasferimenti finalizzati alla ricostruzione post-terremoto.

RISCOSSIONI
Le entrate  correnti  sono state  riscosse  complessivamente  per  €  108.249.257,93 rispetto  al  dato
dell'anno precedente pari a € 106.322.120,14: la quota delle riscossioni è aumentata del 1,8%.



GESTIONE DI COMPETENZA

USCITE

ANDAMENTO SPESE

ANDAMENTO SPESE

Tipo di
spesa 2011 2012 2013 2014 2015 puro 2015 totale

Spese 
correnti 81.147 76.814 73.387 69.092 69.025 83.850

Spese in 
conto capitale 40.033 27.911 67.601 13.355 4.930 19.267

Spese per 
rimborso 
prestiti 9.492 7.901 9.859 7.375 5.931 5.931

TOTALE 130.672 112.626 150.847 89.822 79.886 109.048

L'andamento  degli  ultimi  anni  delle  spese  presenta  una  forte  diminuzione,  particolarmente
consistente a partire dal 2011: la spesa corrente per attività proprie della Provincia è diminuita in
modo esponenziale, anche se i dati sopra indicati non lo evidenziano in modo esplicito in quanto tali
impegni comprendono la quota aggiuntiva da versare allo Stato secondo le previsioni della legge di
stabilità dell'anno 2015 (legge 190/2014) che ammonta ad euro 13.870.843 che, unitamente alle
manovre  degli  anni  precedenti,  porta  il  contributo  complessivo  da  versare  all'erario  ad  euro
28.264.825.
Le spese in conto capitale registrano un significativo calo con riferimento alla competenza in senso
stretto in relazione all'impossibilità di allocare risorse proprie della Provincia per le note difficoltà
finanziarie.



AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2015

Il risultato di amministrazione evidenzia alcuni aspetti significativi che si possono 
sintetizzare nei seguenti punti:

– l'ente non ha al momento problemi di liquidità sia in relazione alla consistenza di cassa che
al saldo dei debiti e crediti rilevati (residui attivi e passivi)

– l'avanzo  disponibile  ammonta  ad  euro  4.795.  393,33  che  potranno  essere  messi  a
disposizione per la “chiusura” del bilancio di previsione 2016, anche se allo stato attuale tale
importo potrebbe incidere sugli equilibri di bilancio secondo le nuove disposizioni sul c.d.
“patto di stabilità”

– la  parte  destinata  e  vincolata  dell'avanzo  di  amministrazione  evidenziano  una  parte
consistente di fondi che unitamente al fondo pluriennale vincolato in conto capitale che le
attività da portare a termine sono molteplici  in una situazione di  risorse umane in forte
diminuzione a causa del perdurare del blocco assoluto delle assunzioni delle Province che si
perpetua dall'anno 2011.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2015 39.836.429,48 
RISCOSSIONI 20.871.875,41 87.377.382,52 108.249.257,93
PAGAMENTI 20.308.931,94 75.484.183,27 95.793.115,21

52.292.572,20
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00
Differenza 52.292.572,20
RESIDUI ATTIVI 8.879.043,25 18.240.603,48 27.119.646,73
RESIDUI PASSIVI 1.536.476,07 41.797.959,79 43.334.435,86
Differenza -16.214.789,13
FPV per spese correnti 7.805.420,94
FPV per spese in conto capitale 12.790.449,58

15.481.912,55

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE
11

2013 2014 2015
Risultato di amministrazione (+/-) 4.667.839,11 4.482.139,11 15.481.912,55
di cui:
 a) parte accantonata 455.000,00
 b) Parte vincolata 8.676.171,88
 c) Parte destinata 1.555.347,34
 e) Parte disponibile (+/-) * 4.795.393,33

In conto Totale          

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015

Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2015



PATTO STABILITA' 2015

SALDO FINANZIARIO 2015 (in migliaia di euro) 13
Competenza 
mista

1 ENTRATE FINALI (al netto delle esclusioni) 94049

2 SPESE FINALI (al netto delle esclusioni) 92904

3 SALDO FINANZIARIO 1145

4 SALDO OBIETTIVO 2015 7877

5 SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON IL PATTO 
NAZIONALE
ORRIZZONTALE 2015 (art. 4ter co.5 D.L. n. 16/2012 0

6 Pagamenti di residui passivi di parte capitale di cui all'art. 4ter 
co.6 D.L. 16/2012 0

7 SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON IL PATTO 
NAZIONALE 
ORRIZZONTALE 2015 NON UTILIZZATI PER PAGAMENTI
DI RESIDUI PASSIVI IN CONTO CAPITALE 0

8 SALDO OBIETTIVO 2015 FINALE 7877

9 DIFFERENZA FRA SALDO FINANZIARIO E OBIETTIVO 
ANNUALE FINALE -6732



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

GESTIONE

Fondo di cassa al 1 gennaio 39.836.429,48

RISCOSSIONI (+) 20.871.875,41 87.377.382,52 108.249.257,93
PAGAMENTI (-) 20.308.931,94 75.484.183,27 95.793.115,21

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 52.292.572,20

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 52.292.572,20

RESIDUI ATTIVI (+) 8.879.043,25 18.240.603,48 27.119.646,73
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle
finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.536.476,07 41.797.959,79 43.334.435,86

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 7.805.420,94
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 12.790.449,58

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (=) 15.481.912,55

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2015 335.000,00

Fondi di riserva al 31/12/2014 0,00

Fondi speciali al 31/12/2014 0,00

Fondo rinnovi contrattuali al 31/12/2014 0,00

Fondo ammortamento titoli al 31/12/2014 0,00

Altri fondi n.a.c. al 31/12/2014 120.000,00

Totale parte accantonata B) 455.000,00

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Parte vincolata

4.363.891,38Vincoli derivanti da trasferimenti

421.765,32Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

3.890.515,18Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,00Altri vincoli

Totale parte vincolata C) 8.676.171,88

Parte destinata agli investimenti

Totale destinata agli investimenti D) 1.555.347,34

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 4.795.393,33



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE

ENTRATE

1

Previsioni iniziali

2 4 5 7 8 9 10 11 123 6

Rimasti
% di

realizz.neRiscossiConservatiRiscossioniAccertamenti
% di

definizione

COMPETENZA RESIDUI

Previsioni
definitive

% di
realizz.ne

Residui dalla
competenza

Titolo I - Entrate tributarie 54.736.380,07 54.826.380,07 0,16 55.450.608,89 50.881.020,94 92 4.569.587,95 8.308.082,80 7.404.763,34 89,12 903.319,46

Titolo II - Entrate derivanti da contrib. e trasfer.
correnti dello stato,della regione e di altri enti
pubbl.anche in rapporto all'eserc. di funz.del.

29.627.479,91 29.812.937,73 0,62 26.419.830,68 17.545.502,98 66 8.874.327,70 10.083.201,41 9.801.307,41 97,2 281.894,00

Titolo III - Entrate extratributarie 5.046.186,03 5.311.071,92 5,24 4.722.882,81 4.479.712,73 95 243.170,08 1.025.491,38 469.930,72 45,82 555.560,66

Titolo IV - Entrate derivanti da alienazioni, da
trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti

39.236.055,92 41.112.338,78 4,78 10.792.198,05 6.314.288,56 59 4.477.909,49 9.383.449,27 2.934.498,74 31,27 6.448.950,53

TOTALE ENTRATE FINALI ................... 128.646.101,93 131.062.728,50 1,87 97.385.520,43 79.220.525,21 81,34 18.164.995,22 8.189.724,6571,5620.610.500,2128.800.224,86

Titolo V - Entrate derivanti da accensioni di
prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 684.149,38 88.481,91 12,93 595.667,47

Titolo VI - Entrate da servizi per conto di terzi 12.029.700,00 12.529.700,00 4,15 8.232.465,57 8.156.857,31 99 75.608,26 266.544,42 172.893,29 64,86 93.651,13

Fondo di cassa al 1° gennaio ...........................

TOTALE COMPLESSIVO 
DELLE ENTRATE  .......... 2,02 105.617.986,00 87.377.382,52 0 0,00195.912.071,84 69.587.348,14 60.708.304,89 204,05 8.879.043,25

39.836.429,48 39.836.429,48 100 0,00

192.615.445,27

143.592.428,50 2,07

Fondo pluriennale vincolato spese in conto
capitale

17.704.208,99 17.704.208,99

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

12.454.232,03 12.454.232,03

140.675.801,93TOTALE ...................

Avanzo di amministrazione ............................ 21.781.202,32 22.161.202,32

0,000



Impegni

COMPETENZA

1 3 4 5 6

RESIDUI

7 8 9 10 11 12 132

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLE SPESE

Rimasti
% di

realizz.nePagatiConservati
% di

realizz.nePagamentiTotale
% di

definizione
Previsioni
definitivePrevisioni iniziali

SPESE Di cui spese
correlate alle entrate

Residui dalla
competenza

Titolo I - Spese correnti 100.678.731,44 101.286.929,51 0,6 83.838.790,79 0,00 50.394.142,03 60,1 19.033.286,01 17.630.534,82 92,63 1.402.751,1933.444.648,76

Titolo II - Spese in conto capitale 73.976.598,39 76.155.925,83 2,94 19.279.843,78 0,00 10.934.965,69 56,71 2.575.970,68 2.575.970,68 100 0,008.344.878,09

TOTALE SPESE FINALI ................ 174.655.329,83 177.442.855,34 1,59 103.118.634,57 0,00 61.329.107,72 59,47 21.609.256,69 20.206.505,50 93,5 1.402.751,1941.789.526,85

Titolo III - Spese per rimborso dei prestiti 5.930.415,44 5.939.516,50 0,15 5.931.042,92 0,00 5.931.042,92 100 0,00 0,00 0,000,00

Titolo IV - Spese per servizi per conto terzi 12.029.700,00 12.529.700,00 4,15 8.232.465,57 0,00 8.224.032,63 99,89 236.151,32 102.426,44 43,37 133.724,888.432,94

TOTALE .................... 192.615.445,27 195.912.071,84 1,71 117.282.143,06 0,00 75.484.183,27 64,36 41.797.959,79 21.845.408,01 20.308.931,94 92,96 1.536.476,07

Disavanzo di amministrazione .............................

TOTALE COMPLESSIVO 
DELLE SPESE .................

0,00

192.615.445,27

0,00

195.912.071,84 1,71 117.282.143,06 0,00 75.484.183,27 64,36 41.797.959,79 21.845.408,01 20.308.931,94 1.536.476,0792,96



3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEI RISULTATI DIFFERENZIALI

1

Rimasti
% di

realizz.neConservati
Residui attivi e

passivi
% di

realizz.ne
Riscossioni o

pagamenti
Accertamenti o

impegni
% di

definizione
Previsioni
definitivePrevisioni inizialiRISULTATI DIFFERENZIALI

COMPETENZA RESIDUI

Riscossi o
pagati

2

(+)- III 1.740.774,12

1,87(+)

89.950.389,72 0,6 86.593.322,38 72.906.236,65 84,19 91,03Entrate titolo I - II

A) Equilibrio economico e finanziario

17.676.001,4789.410.046,01 19.416.775,5927.968.001,39

Mutui per debiti fuori bilancio (+) 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) 100.678.731,44 101.286.929,51 0,6 83.838.790,79 50.394.142,03 19.033.286,01 92,63 1.402.751,19Spese correnti

(-)

(+)

174.655.329,83

128.646.101,93

177.442.855,34

131.062.728,50

1,59

1,87

103.118.634,57

97.385.520,43

61.329.107,72

79.220.525,21

21.609.256,69

28.800.224,86

20.206.505,50

20.610.500,21

93,5

71,56

1.402.751,19

8.189.724,65

[Saldo netto da -46.009.227,90 -46.380.126,84 0,8 -5.733.114,14 17.891.417,49 -312,07 -36.072.278,65 7.190.968,17 6.786.973,465,61403.994,71

Differenza ................... 0,00 12.044,58 100,00 -3.176.511,33 16.581.051,70 -521,98 383.489,58 45.466,65 11,85 338.022,93

Quote di capitale dei mutui in 
estinzione (-) 5.930.415,44 5.939.516,50 0,15 5.931.042,92 5.931.042,92 100 0,00 0,00

5.951.561,08 0,35 2.754.531,59 22.512.094,62 817,27 -14.117.701,29 383.489,58 11,85 338.022,93

finanziare        (-)

impiegare        (+)

Entrate finali (titoli I-II-III

Spese finali (titoli I - II)

B) Equilibrio finale

-IV)

60,1

-14.117.701,29

81,34

59,47

98.820.786,31

134.893.064,96

42.085.702,68

0,000,00

17.630.534,82

45.466,65

4.744.868,84 4.833.868,84

Avanzo di amministrazione 
destinato a spese correnti

FPV spese correnti (+) 12.454.232,03 12.454.232,03

5.930.415,44Differenza ...................



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

AVANZO (+) O DISAVANZO (-)

DI

GESTIONE

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

DIFFERENZA

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

DIFFERENZA

RISULTATO

(+)

(-)

(+)

87.377.382,52

75.484.183,27

11.893.199,25

18.240.603,48

41.797.959,79

-23.557.356,31

-11.664.157,06

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

- FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE

IN CONTO CAPITALE

- FONDI DI AMMORTAMENTO

- FONDI NON VINCOLATI

- FONDI VINCOLATI

(-)



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Rappresentante Legale

Timbro
dell'ente

Il Segretario

Modena, li  19/04/2016

AVANZO (+) O DISAVANZO (-)

Fondo di cassa al 1° gennaio

PAGAMENTI

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

DIFFERENZA

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

DIFFERENZA

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

- Fondi vincolati

- Fondi per il finanziamento spese

in conto capitale

- Fondi di ammortamento

- Fondi non vincolati

Risultato di amministrazione

75.484.183,27

39.836.429,48

20.308.931,94

18.240.603,48

41.797.959,79

RISCOSSIONI.............................................................................................................................................................................20.871.875,41 87.377.382,52 108.249.257,93

95.793.115,21

27.119.646,73

43.334.435,86

-16.214.789,13

52.292.572,20

0,00

52.292.572,20

36.077.783,07

2.394.903,88

8.291.615,50

0,00

4.795.393,33

8.879.043,25

1.536.476,07



1 / 7RIEPILOGO GENERALE DI CLASSIFICAZIONE DELLE SPESE

INTERVENTI CORRENTI

Personale Prestazioni
di servizi

Utilizzo di
beni di terzi

Interessi
passivi e

oneri
finanziari

diversi

Imposte e
tasse

Oneri
straordinari

della
gestione
corrente

Ammortamenti
di esercizio

Fondo
svalutazione

crediti

Fondo
di

riserva

Trasferimenti Totale

Acquisto di
beni di

consumo
e/o di

materie
prime

FUNZIONI E SERVIZI

Funzioni generali di amministrazione, di
gestione e di controllo

Organi istituzionali, partecipazione
e decentramento

357.138,80 782,53 70.163,91 0,00 600,00 21.372,86 21.839,57 0,000,00 471.897,67

Segreteria generale, personale e
organizzazione

3.488.031,79 1.361,24 332.309,80 109.892,44 71.855,89 20.590,35 287.255,79 0,001.452,50 4.312.749,80

Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato e
controllo di gestione

494.872,71 45.716,79 2.287.195,96 74.713,58 28.268.894,41 10.500,00 45.299,46 0,000,00 31.227.192,91

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

0,00 0,00 86.250,28 0,00 0,00 0,00 1.222,05 0,0098.913,02 186.385,35

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 7.500,00 288.119,88 932.397,38 0,00 191.783,22 218.000,00 0,000,00 1.637.800,48

Ufficio tecnico 1.244.746,72 78,00 3.899,62 0,00 0,00 0,00 82.593,91 0,000,00 1.331.318,25

Servizio statistico 189.696,26 0,00 68,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 189.764,41

Servizi di assitenza
tecnico-amministrativa agli enti
locali della provincia

0,00 0,00 12.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 12.200,00

39.369.308,87Totale ......................................... 55.438,56 3.080.207,60 1.117.003,40 28.341.350,30 244.246,43 656.210,78 100.365,52 0,005.774.486,28

Funzioni di istruzione pubblica

Istituti di istruzione secondaria 0,00 0,00 5.640.641,90 508.794,50 1.108.030,51 473.515,28 0,00 0,000,00 7.730.982,19

Istituti gestiti direttamente dalla
provincia

2.099.396,46 7.000,00 562,10 0,00 0,00 0,00 140.662,47 0,000,00 2.247.621,03

Formazione professionale ed altri
servizi inerenti l'istruzione

550.511,48 0,00 2.837.494,99 0,00 6.517.789,18 4.179,30 42.788,69 0,000,00 9.952.763,64

19.931.366,86Totale ......................................... 7.000,00 8.478.698,99 508.794,50 7.625.819,69 477.694,58 183.451,16 0,00 0,002.649.907,94

Funzioni relative alla cultura ed ai beni
culturali

Biblioteche, musei e pinacoteche 0,00 0,00 226.818,36 0,00 15.645,00 0,00 0,00 0,000,00 242.463,36

Valorizzazione di beni di interesse
storico, artistico ed altre attivita
culturali

151.520,31 0,00 3,60 0,00 593.765,00 783,79 0,00 0,000,00 746.072,70

988.536,06Totale ......................................... 0,00 226.821,96 0,00 609.410,00 783,79 0,00 0,00 0,00151.520,31

4321 5 6 7 8 9 10 11 12 13

IMPEGNI PER SPESE CORRENTI
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INTERVENTI CORRENTI

Personale Prestazioni
di servizi

Utilizzo di
beni di terzi

Interessi
passivi e

oneri
finanziari

diversi

Imposte e
tasse

Oneri
straordinari

della
gestione
corrente

Ammortamenti
di esercizio

Fondo
svalutazione

crediti

Fondo
di

riserva

Trasferimenti Totale

Acquisto di
beni di

consumo
e/o di

materie
prime

FUNZIONI E SERVIZI

Funzioni nel settore turistico, sportivo e
ricreativo

Turismo 240.000,76 0,00 14.969,30 0,00 351.539,95 2.859,23 15.731,53 0,000,00 625.100,77

Sport e tempo libero 0,00 0,00 5.127,86 0,00 21.677,83 0,00 0,00 0,000,00 26.805,69

651.906,46Totale ......................................... 0,00 20.097,16 0,00 373.217,78 2.859,23 15.731,53 0,00 0,00240.000,76

Funzioni nel campo dei trasporti

Trasporti pubblici locali 0,00 0,00 22.680,64 0,00 1.074.882,00 15.070,54 34.382,00 0,000,00 1.147.015,18

1.147.015,18Totale ......................................... 0,00 22.680,64 0,00 1.074.882,00 15.070,54 34.382,00 0,00 0,000,00

Funzioni riguardanti la gestione del
territorio

Viabilita 3.417.005,19 140.790,10 1.615.155,33 90.185,79 39.400,00 761.120,50 221.983,14 0,000,00 6.285.640,05

Urbanistica e programmazione
territoriale

328.297,96 0,00 701,55 0,00 0,00 0,00 32.741,46 0,000,00 361.740,97

6.647.381,02Totale ......................................... 140.790,10 1.615.856,88 90.185,79 39.400,00 761.120,50 254.724,60 0,00 0,003.745.303,15

Funzioni nel campo della tutela
ambientale

Difesa del suolo 1.072.655,01 0,00 69.751,21 1.803,00 0,00 138.634,86 73.646,47 0,000,00 1.356.490,55

Servizi di tutela e valorizzazione
ambientale

0,00 19,99 137.909,03 0,00 120.729,64 0,00 0,00 0,000,00 258.658,66

Organizzazione dello smaltimento
dei rifiuti a livello provinciale

0,00 0,00 1.238,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.238,65

Rilevamento, disciplina e controllo
degli scarichi delle acque e delle
emissioni atmosferiche e sonore

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Caccia e pesca nelle acque interne 268.348,50 115.693,58 31.839,13 1.073,14 193.201,20 0,00 19.260,29 0,000,00 629.415,84

Parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 81.200,00 0,00 0,00 0,000,00 81.200,00

Tutela e valorizzazione delle
risorse idriche ed energetiche

256.551,28 0,00 108.136,32 0,00 44.211,16 0,00 18.708,87 0,000,00 427.607,63

Servizi di protezione civile 0,00 37.477,57 54.116,80 0,00 39.251,93 0,00 0,00 0,000,00 130.846,30

2.885.457,63Totale ......................................... 153.191,14 402.991,14 2.876,14 478.593,93 138.634,86 111.615,63 0,00 0,001.597.554,79
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INTERVENTI CORRENTI

Personale Prestazioni
di servizi

Utilizzo di
beni di terzi

Interessi
passivi e

oneri
finanziari

diversi

Imposte e
tasse

Oneri
straordinari

della
gestione
corrente

Ammortamenti
di esercizio

Fondo
svalutazione

crediti

Fondo
di

riserva

Trasferimenti Totale

Acquisto di
beni di

consumo
e/o di

materie
prime

FUNZIONI E SERVIZI

Funzioni nel settore sociale

Sanita 0,00 0,00 5.803,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 5.803,26

Assistenza infanzia, handicappati
ed altri servizi sociali

273.046,79 0,00 125.404,79 0,00 450.386,11 8.235,53 15.488,64 0,000,00 872.561,86

878.365,12Totale ......................................... 0,00 131.208,05 0,00 450.386,11 8.235,53 15.488,64 0,00 0,00273.046,79

Funzioni nel campo dello sviluppo
economico

Agricoltura 1.475.013,23 1.020,75 49.348,63 0,00 0,00 0,00 98.098,10 0,000,00 1.623.480,71

Industria, commercio ed artigianato 260.437,24 0,00 75.340,65 0,00 773.382,49 0,00 18.641,88 0,000,00 1.127.802,26

Mercato del lavoro 2.122.656,33 0,00 3.154.357,75 0,00 3.161.053,57 0,00 150.102,97 0,000,00 8.588.170,62

11.339.453,59Totale ......................................... 1.020,75 3.279.047,03 0,00 3.934.436,06 0,00 266.842,95 0,00 0,003.858.106,80

TOTALI ....................................................... 357.440,55 17.257.609,4518.289.926,82 1.718.859,83 42.927.495,87 1.648.645,46 1.538.447,29 100.365,52 0,00 0,00 0,00 83.838.790,79
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INTERVENTI PER
INVESTIMENTI

Acquisizione
di beni

immobili

Espropri e
servitù
onerose

Acquisto di
beni

specifici per
realizzazioni
in economia

Utilizzo di
beni di terzi

per
realizzazioni
in economia

Acquisizione
di beni mobili,
macchine ed
attrezzature

tecnico-
scientifiche

Incarichi
professionali

esterni
Trasferimenti

di capitale
Partecipazioni

azionarie
Conferimenti

di capitale
Concessioni
di crediti e

anticipazioni

Totale

FUNZIONI E SERVIZI

Funzioni generali di amministrazione, di
gestione e di controllo

Organi istituzionali, partecipazione
e decentramento

1.162.256,120,000,00 0,00 0,000,00 0,00 54.275,11 0,001.107.981,01

Segreteria generale, personale e
organizzazione

760.706,490,000,00 0,00 90.678,850,00 10.000,00 660.027,64 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato e
controllo di gestione

1.209,020,000,00 0,00 1.209,020,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

279.704,990,004.984,89 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00274.720,10

Totale .........................................1.382.701,11 0,00 4.984,89 0,00 91.887,87 10.000,00 714.302,75 2.203.876,620,000,00

Funzioni di istruzione pubblica

Istituti di istruzione secondaria 2.482.501,370,0010.000,00 0,00 152.961,280,00 0,00 60.000,00 0,002.259.540,09

Formazione professionale ed altri
servizi inerenti l'istruzione

974.285,260,000,00 0,00 0,000,00 0,00 974.285,26 0,000,00

Totale .........................................2.259.540,09 0,00 10.000,00 0,00 152.961,28 0,00 1.034.285,26 3.456.786,630,000,00

Funzioni relative alla cultura ed ai beni
culturali

Biblioteche, musei e pinacoteche 91.278,860,000,00 0,00 14.548,850,00 0,00 76.730,01 0,000,00

Totale ......................................... 0,00 0,00 0,00 0,00 14.548,85 0,00 76.730,01 91.278,860,000,00

Funzioni nel settore turistico, sportivo e
ricreativo

Turismo 2.404.336,280,0072.535,33 0,00 20.000,000,00 0,00 2.311.800,95 0,000,00

Totale ......................................... 0,00 0,00 72.535,33 0,00 20.000,00 0,00 2.311.800,95 2.404.336,280,000,00

Funzioni nel campo dei trasporti

Trasporti pubblici locali 9.429,250,000,00 0,00 0,000,00 0,00 9.429,25 0,000,00

Totale ......................................... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.429,25 9.429,250,000,00

1 12111098765432
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INTERVENTI PER
INVESTIMENTI

Acquisizione
di beni

immobili

Espropri e
servitù
onerose

Acquisto di
beni

specifici per
realizzazioni
in economia

Utilizzo di
beni di terzi

per
realizzazioni
in economia

Acquisizione
di beni mobili,
macchine ed
attrezzature

tecnico-
scientifiche

Incarichi
professionali

esterni
Trasferimenti

di capitale
Partecipazioni

azionarie
Conferimenti

di capitale
Concessioni
di crediti e

anticipazioni

Totale

FUNZIONI E SERVIZI

Funzioni riguardanti la gestione del
territorio

Viabilita 7.352.043,860,000,00 0,00 4.983,1414.355,93 59.644,13 270.720,00 0,007.002.340,66

Urbanistica e programmazione
territoriale

1.698,510,000,00 0,00 1.698,510,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale .........................................7.002.340,66 14.355,93 0,00 0,00 6.681,65 59.644,13 270.720,00 7.353.742,370,000,00

Funzioni nel campo della tutela
ambientale

Difesa del suolo 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Servizi di tutela e valorizzazione
ambientale

799.386,060,000,00 0,00 0,000,00 0,00 799.386,06 0,000,00

Organizzazione dello smaltimento
dei rifiuti a livello provinciale

125.000,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00 125.000,00 0,000,00

Rilevamento, disciplina e controllo
degli scarichi delle acque e delle
emissioni atmosferiche e sonore

0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Caccia e pesca nelle acque interne 40.907,990,000,00 0,00 28.407,990,00 0,00 12.500,00 0,000,00

Parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

122.569,830,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00122.569,83

Tutela e valorizzazione delle
risorse idriche ed energetiche

0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Servizi di protezione civile 10.073,540,000,00 0,00 10.073,540,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale .........................................122.569,83 0,00 0,00 0,00 38.481,53 0,00 936.886,06 1.097.937,420,000,00

Funzioni nel settore sociale

Assistenza infanzia, handicappati
ed altri servizi sociali

98.994,220,000,00 0,00 0,000,00 0,00 98.994,22 0,000,00

Totale ......................................... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 98.994,22 98.994,220,000,00

1 12111098765432
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INTERVENTI PER
INVESTIMENTI

Acquisizione
di beni

immobili

Espropri e
servitù
onerose

Acquisto di
beni

specifici per
realizzazioni
in economia

Utilizzo di
beni di terzi

per
realizzazioni
in economia

Acquisizione
di beni mobili,
macchine ed
attrezzature

tecnico-
scientifiche

Incarichi
professionali

esterni
Trasferimenti

di capitale
Partecipazioni

azionarie
Conferimenti

di capitale
Concessioni
di crediti e

anticipazioni

Totale

FUNZIONI E SERVIZI

Funzioni nel campo dello sviluppo
economico

Agricoltura 2.000,002.000,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Industria, commercio ed artigianato 2.561.462,130,000,00 0,00 0,000,00 0,00 2.561.462,13 0,000,00

Totale ......................................... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.561.462,13 2.563.462,132.000,000,00

TOTALI .......................................................10.767.151,69 87.520,22 0,00 324.561,18 69.644,13 8.014.610,63 0,00 2.000,00 0,0014.355,93 19.279.843,78

1 12111098765432
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INTERVENTI PER
RIMBORSO DI PRESTITI

Totale
Rimborso di quota
capitale di debiti

pluriennali

Rimborso di prestiti
obbligazionari

Rimborso di quota
capitale di mutui e

prestiti

Rimborso di
finanziamenti a breve

termine

Rimborso per
anticipazioni di cassa

FUNZIONI E SERVIZI

Funzioni generali di amministrazione, di
gestione e di controllo

0,00 43.449,570,000,00 43.449,570,00Segreteria generale, personale e
organizzazione

0,00 4.609.738,390,000,00 4.609.738,390,00Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato e
controllo di gestione

0,00 151.374,520,000,00 151.374,520,00Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

Totale ......................................... 4.804.562,480,00 0,00 0,000,00 4.804.562,48

Funzioni di istruzione pubblica

0,00 883.347,090,000,00 883.347,090,00Istituti di istruzione secondaria

Totale ......................................... 883.347,090,00 0,00 0,000,00 883.347,09

Funzioni nel campo dei trasporti

0,00 16.656,310,000,00 16.656,310,00Trasporti pubblici locali

Totale ......................................... 16.656,310,00 0,00 0,000,00 16.656,31

Funzioni riguardanti la gestione del
territorio

0,00 52.243,400,000,00 52.243,400,00Viabilita

Totale ......................................... 52.243,400,00 0,00 0,000,00 52.243,40

Funzioni nel campo della tutela
ambientale

0,00 174.233,640,000,00 174.233,640,00Difesa del suolo

Totale ......................................... 174.233,640,00 0,00 0,000,00 174.233,64

TOTALI ....................................................... 5.931.042,920,00 0,005.931.042,920,00 0,00

1 765432

IMPEGNI PER SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI


